Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 74/2008

Joani Aparecido da Silva Torres, Vereador em exercício junto

a esta r. Edilidade, usando de suas atribuições legais, indica que seja implantado o sistema

anaeróbico de tratamento de esgotos, construindo-se fossas sépticas conjugadas a filtros

anaeróbicos nos Bairros dos Moretti, Nogueiras II e Pintos (Loteamento Álvaro Costa).

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se de medida necessária, tendo em vista ter sido

denunciado que está ocorrendo o escoamento de esgotos em córregos e rios sem qualquer

tratamento, fossas estão desbarrancando e os terrenos vizinhos estão sendo invadidos pelo

esgoto.

Assim, trata-se de um problema envolvendo a saúde pública, que

precisa ser solucionado rapidamente e o sistema anaeróbico de tratamento de esgotos é

bastante interessante e eficiente, conforme pode ser observado no projeto em anexo.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 02 de junho de 2008.

Joani Aparecido da Silva Torres
           Vereador do PSDB